

KURJER WARSZAWSKI.

Piątek. 22 Sierpnia
3 Września Rok 1858.

N^o 232.

Jutro, Stej Rozalji Palermitańskiej P.

Pojutrze w Kościele XX. Dominikanów, przypada do-rocza Uroczystość Stej Róży *Limańskiej*, Panny Zakonu Sgo DOMINIKA, która odprawiać się będzie z Wystawieniem N. SAKRAMENTU, z Kazaniami, Processjami i Odpustem zupełnym. Po tejeż Niedzieli w następujący Piątek, zaczyna się *Septenna* na honor tejeż Świętej. Po Różańcu będzie Msza śpiewana przed Jej Ołtarzem.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, NAJMIŁOŚCIWIEJ udzielił raczył na zasadach Ukazu NAJWYŻSZEGO, z dnia 15 (27) Maja 1856 roku, przebaczenie wychodźcy, rodem z Gubernji Wołyńskiej, Anastazemu *Michalskiemu*, z dozwo- leniem pozostania wraz z żoną na stałe zamieszkanie w Królestwie Polskiem.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, zgodnie z wnioskiem JW. Zarządzającego Służbą Cywilną, NAJMIŁOŚCIWIEJ zezwolił raczył na pozostawienie w Królestwie Polskiem, na zasadach Ukazu NAJWYŻSZEGO z d. 15 (27) Maja 1856 r., wychodźcy Polskiego, Alfonsa *Jende*, który powrócił do kraja tutejszego bez uzyskania stosownego na to pozwolenia, oddając los swój decyzji Rządu.

Przez Rozkaz CESARSKI, do Zarządu Cywilnego, z d. 1go Sierpnia, mianowany, Naczelnik Gubernji Tobolskiej, Rzeczysty Radca Stanu *Arcimowicz*, Gubernatorem Cywilnym Kaługskim.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał P. Mikołaja *Samsonowa* dymis: Podporucznika; tudzież P. *Biernackiego*, dymis: Praporszczyka rezerwowego Smoleńskiego piechotnego pułku, ażeby w interessach własnych zgłosili się do Zarządu Policji, lub obecne swe zamieszkania wskazali.

JW. Radca Tajny *Tymowski*, Minister Sekretarz Stanu Królestwa Polskiego, Członek Rady Państwa, wyjechał do Piotrkowa.

JW. Radca Tajny *Ostrowski*, Marszałek Szlachty Gubernji Płockiej, wyjechał do Płocka.

Jutro, jako w smutną rocznicę skonu ś. p. Laury z Piasekch, 1go ślubu *Lewandowskiej*, 2go *Endlicher*, w Wiedniu nastąpiowym, odbędzie się w Kościele XX. Karmelitów na Krakow-Przedm.; o godz: 10tej z rana, żałobne Nabożeństwo; na które, stroskani Rodzice wraz z Rodzeństwem, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zapraszają.

Jutro, w Kościele Sgo ALEXANDRA, o godzinie 9tej z rana, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Michała *Sztejn*, Jenerała-Majora Wojsk CESARSKO-Rosyjskich; na które, strokana Żona, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Współtowarzyszów.

Jutro, jako w czwartą rocznicę śmierci ś. p. Katarzyny z Makowieckich *Wittge*, odbędzie się w Kościele Powązkowskim, za spokój Jej duszy, Msza żałobna i poświęcenie pomnika, o godzinie 11tej; na które, pozostała Córka i Zięć, zapraszają.

Pogrążona w smutku Żona z dziecięciem po ś. p. Telesforze *Daszkowskim* Obywatelu; zaprasza Przyjaciół

i Znajomych, na exportację zwłok zmarłego, dziś o godzinie 5tej po południu, z Kościoła XX. Karmelitów przy ulicy Leszno, na smętarz Powązkowski odbyć się mającą.

Dziś i jutro, ciągnięcie drugiej klasy, 92giej loterji klassycznej. Życzymy więc grającym wszelkich powodzeń.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od K. P. rs. 1 na złotą lamę przed Cudowym Obrazem MATKI BOZKIEJ w Częstochowie.— Od H. Z. kop: 30; od J. Z. kop: 30; od M. R. kop: 30, i od M. Z. kop: 15, na figurę Sgo JÓZEFA w niszy Kościoła S. KAROLA *Boromeusza* przy uli- Chłodnej.— Od Q. X. rs. 1 kop: 50, dla Starców i ka- lek pod opieką War: Tow: Dobroczyńności zostających.— Od B. P. i E. rs. 3 kop: 50, dla kobiety z Gubernji Kurskiej z trojgiem dzieci, mieszkającej w domu *Adamskiej* przy ulicy Mokotowskiej, i kop: 50 dla starca 90- letniego.

Przypominamy sercom litościwym *Czajkowską* na Kamiennych Schodkach, która będąc kaleką niemogącą sobie niczem zapracować, zostaje w najbiedniejszym stanie, składam dla tej nieszczęśliwej rs. 1, prosząc aby się pomodliła za duszę *Ludwika* i *Konstancji*.

W dnia 28 Sierpnia (9 Września) r. b., o godz: 11tej z rana, w rynku Starego-Miasta, odbędzie się ekucja wystawienia pod pręgierzem na osobie Bazylego *Sawenki*, inaszej Józefem *Plaszynskim* zowiącego się, za kra- dzież, prawomocnym wyrokiem na pozbawienie wszel- kich praw i zesłanie na osiedlenie w moiej odległych miejscach Syberji z chłostą różg 40 skazanego.

Rada Szczegółowa Opiekunza Szpitala Starozako- nnych w Warszawie.— Rada Administracyjna Kró- lestwa, w nieograniczonej swej troskliwości o byt i zape- wnienie utrzymania dla tutejszego Szpitala Starozako- nnych, raczyła udzielić przywilej wyłącznej sprzedaży jab- łek rajskich i palm dla starozakonnych w Królestwie, na korzyść rzeczonoego Szpitala. Następnie JO. Xiążę NAMIESTNIK Królestwa, rozkazać raczył, ażeby ustanowić karę za defraudację jabłek rajskich i palm, wyrówny- wającą podwójnej opłacie wartości obiektów, według cen za jakie Szpital Starozakonnych też obiektu sprzedawec będzie. Postanowienie takowe Jego Xiążęcej Mscei, przez wszystkie pisma publiczne, jakoteż przez Dzienniki Gu- bernjalne do powszechnej wiadomości podanem było, tak, ażeby nikt niewiadomością tego zarządzenia tłó- maczyć się nie mógł. W wykonaniu takowej decyzji JO. Xięcia NAMIESTNIKA Królestwa, Rada Szczegółowa objaśnia, że podług cen jakie w r. b. ustanowione zosta- ły za jabłka rajskie i palmy, od Rady Szpitalnej drogą legalną nabyte, kara podwójna od defraudantów wynie- sie w r. b.: Za jedno jabłko Korfujskie rs. 8; za Genueń- skie rs. 5 k. 40; za Korsykańskie rs. 2 kop: 10; za jedną palmę zieloną rs. 6. Dla przekonania się zaś, czy poje- dyncze jabłka rajskie lub palmy są legalnego pochodze- nia, to jest zakupione zostały od osoby, która takowe ryczałtowo nabyła od Rady Szpitala, lub też przeciwnie

pochodzą z defraudacji, Rada Szczegółowa zaprowadziła następującą manipulację: 1) Każdy nabywający jabłko rajskie lub palmę od Rady Szpitala, otrzyma prócz kwitu na opłatę pieniężną, oddzielne świadectwo na każde jabłko rajskie lub zieloną palmę, a mianowicie: na jabłko Korsykańskie, świadectwo drukowane na papierze białym; na Korfujskie, na papierze żółtym; na Genueńskie, na papierze różowym; a na palmy zielone, na papierze zielonym. 2) Jeżeli kto zakupi w Szpitalu ryczałtowo większą ilość jabłek, np. 25, otrzyma 25 świadectw; takowe świadectwa rozda innym nabywcom w ilości exemplarzy ile każdy nabędzie od niego sztuk jabłek rajskich. 3) Świadectwo takie cząstkowo nabywający, zachować winien do końca świąt szafasowych, w razie bowiem znalezienia w czasie rewizji jabłka rajskiego lub palmy zielonej bez właściwego świadectwa, takowy obiekt jako defraudowany, Władza miejscowa rewizję odbywając, zabierze, a posiadacz obiektu do kary pociągniętym zostanie. 4) Dystrybutorowie powinni utrzymywać oddzielną kontrolę, do której zapiszą imiennie wszystkich od nich jabłka rajskie kupujących, którą to kontrolę po świątach szafasowych dystrybutorowie złożyć są w obowiązku. W razie, gdyby dystrybutor nie sprzedał wszystkich jabłek rajskich, pozostałe świadectwa podobnież Radzie zwrócić powinien. Ostrzega się, że gdyby kto nadużycia jakiego dopuścił się świadectwami przez Szpital na zakup jabłek rajskich udzielonemi, to jest gdyby świadectwa sprzedał lub pożyczył, w takim razie przekraczający, do surowej kary pociągniętym będzie. — Za Opiekuna Prezydującego, Członek Rady, J. Glücksberg.

Dzieło Augusta Nicolas: *Niepokalana Dziewica MARIJA, ze stanowiska dogmatycznego uważana, czyli nowy wywód Chrześcijaństwa*, w przekładzie na język polski, opuściło już prasę. Nabywanem być może we wszystkich księgarniach Warszawskich; głównie zaś w Księgarni Katolickiej XX. Misjonarzy.

Palmę pierwszeństwa u wód w Bad-Baden pod względem piękności, odniosła w tym roku u Angielka Miss *Marja Elison*. Polek w tym roku prawie nie było w Bad-Baden.

Po zamknięciu wystawy kwiatów Braci *Hoser*, przy ulicy Jerolimskiej, okazał się niejaki dochód, z którego, po potrąceniu kosztów urządzenia tejże wystawy i opłacenia ludzi, resztę to jest rs. 18, Bracia *Hoserowie* z wyczajem corocznym odesłali Redakcji *Kurjera*, z przeznaczeniem na cele dobroczynne, w następującym sposobie: dla Instytutu Moralnie Zaniedbanych dzieci rs. 5; na Szpital Ewangelicki rs. 5; dla biednej wdowy kształcącej sieroce *M.* rs. 5; dla podupadłej rodziny *B.* rs. 1 kop: 50; i dla wdowy *So:* rs. 1 kop: 50. Każdy przeto ze zwiedzających wystawę, ktokolwiek przyczynił się do tego wpływu, musi oddać sprawiedliwość Braciom *Hoser*, za użycie go w taki sposób; bo lubo głównym zamiarem tych wystaw, jest szerzenie piękna, nikt jednakże wymagać nie może, aby takowe odbywało się kosztem właścicieli, oraz poświęceniem drogiego im czasu, trudu i zechodów około tejże wystawy. Jawny więc mamy dowód, że niepowodowała niemi żadna chęć zysku, i gdyby tylko miejsce było potemu, Bracia *Hoser* urządziłiby bezwątpienia ciągłą wystawę hodowanych przez nich kwiatów, i wszelkiego rodzaju krzewów; zwłaszcza, że

niezabrakłoby im materiałów potemu. Na jesieni bowiem, wiele jeszcze godnych uwagi roślin kwitnąć tam będzie, jak np. kilka *orchidei* (starczyców), z których jedna rodzaj *Stanhopei*, zapewne już w ciągu bieżącego tygodnia zabłyśnie kwiatem, a do czego, pomimo wszelkich starań, nie można było doprowadzić ją w czasie trwania wystawy.

Księgarnia i skład nót muzycznych R. *Friedleina*, przy ulicy Senatorskiej Nr 460, odebrała z zagranicy nowe dzieło: *Świat i przemiany skorupy ziemskiej* (Geologia), wypracował podług innych Autorów *Hippolit Witowski*; cena rs. 2 kop: 25.

Angielezyk *Wheatstone*, wynalazł nowy aparat telegraficzny elektro-magnetyczny, wielkości zegarka, bardzo prosty i niekosztowny. W miejsce skomplikowanych kolumn, używa on sztabek magnetyzowanych i polaryzowanych naprzemian.

Od lat 30tu niebyłem w Warszawie, przybywszy obecnie, zwiadałem umyślnie różne miejsca publiczne i porównywałem je w stanie teraźniejszym, z przed tyłu laty będącemi, nie mogę więc zamilczeć, mianowicie o noszącej nazwisko Gdańskiej Piwnicy przy ulicy Nowomiejskiej, owej starożytnej budowie, wywodzącej początek swój jeszcze gdy istniał most przeciwko ulicy Mostowej, służącej niegdyś za fortecę. Lecz jakież moje zadziwienie, gdy w tem tak szczupłym pomiędzy murami miejscu, znalazłem nie wielki wprawdzie ogródek, lecz porządnie urządzone, i w każdym razie mogący być schronieniem od upału, wszelkie jedzenia i napoje zupełnie można wyrzec po nader przystępnych cenach, a jak najlepiej przyrządzone, przy rychłej i uprzejmej usługach; brakowałoby tylko do życzenia, aby piwo Bawarskie tak doskonale było zimniejsze, i mogłoby być nawet prosto z lodowni, gdyż miejsce ogródka tego pozwala zupełnie na zrobienie takowej, a nawet i w tem okazuje jeszcze swoją dogodność dla Publiczności, iż w znajdującej się tamże kregielni, płacą tylko od kuli po 1/2 grosza. Oddając więc sprawiedliwą zaletę Gospodarzowi tego zakładu, polecam go Publiczności, jeżeli kto chce przyjemnie czasu użyć, i niewielkim kosztem. — Obywatel z Gdańska J. Z.

Wakans dla praktykantów. — Do jednej z pierwszych restauracji francuzkich w Warszawie, potrzebni są chłopcy od lat 16tu wieku, posiadający przynajmniej świadectwa z ukończonych nauk początkowych, a to nauczni do służby garsonowskiej i kelnerowskiej. Rodzice przeto lub Opiekunowie życzący sobie oddać synów do wspomnianej nauki, raczą wraz z synami lub pupilami, zgłosić się do składu papieru *W. Wojczyńskiego* przy ulicy Wierzbowej, obok Redakcji *Kurjera*, gdzie bliższe co do warunków przyjęcia, powezmą objaśnienie. Młodzież posiadająca język francuzki lub niemiecki, otrzyma pierwszeństwo.

W lesie pod wsią nadmorską Szwarzort, przy zatoce morskiej Kuryjskiej, okazało się około stu par kormoranów (*Pelicanus carbo*), które tam jaja niosły i wychowały młode. Kormoran jest wielkości gęsi, barwy ciemno-brunatnej, na plecach czarno-mieniącej, głowa, szyja i łopatki, okryte jedwabiałem białem pierzem. Ptak ten pływa i lata z łatwością, żywi się rybami; w Chinach obłaskawiają go i używają do poławu ryb. W Królestwie, kilkakrotnie pojawiały się kormorany.

Przy kopaniu ogrodów w m. Zninie w W. X. Poznańskiem, wydobyto różne starożytności, a między innymi i monety. Znin jest to mała i biedna miejscina, pamiętna iż w bliskości jej urodzili się dwaj *Śniadeccy* i Klemens *Janicki*. Kiedyś była ona w dość kwitnącym stanie, a nawet w XII wieku, należała do rzędu miast otoczonych murem.

Amatorom winogron donosimy, iż takowe mają pod ręką i prosto z krzewów, to jest w Ogródku Wiewskim Pani Dominikowej *Martin*, przy ulicy Mokotowskiej. Winogrona te są w różnych gatunkach tak białe jako i czarne, a pod względem smaku nie nie zostawiają do życzenia. W ogóle rok bieżący pomyślny był dla win, a im kto więcej około nichłożył zachodu i staranności, jak to właśnie miało miejsce w Ogródku Pani Dominikowej, tem piękniejsze dziś zbiera owoce.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Dramacie *Sumienie*, Pani *Ziemińska* 8-kroć, Panny: *Gasowicz* i *Dutkiewicz* po 5-kroć, PP: *Rychter* 7-kroć, *Stolpe* 2-kroć, *Bodurkiewicz* 10-kroć, *Świeszewski* 2-kroć, *Chomanowski* i *Trapszo* po 4-kroć.

Korzystając z pogody, liczne grono osób zebrało się wczoraj na benefis P. *Bacha*, Dyrektora orkiestry Berlińskiej w salonie Doliny Szwajcarskiej. Przy wykonaniu dzieł, Publiczność nie szczędziła ani oklasków benefisantowi, ani kwiatów utalentowanej Pianistce Pannie *Annie Matuszewskiej*, i młodzieńczej Pannie *Pistori*, grającej na harfie. Czyniąc zaś zadość ogólnemu życzeniu, pierwsza z nich to jest Panna *Matuszewska*, da się słyszeć na zabawie muzycznej w teje Dolinie we Wtorek, a jeżeliby pogoda nie sprzyjała, to wystąpienie swoje odłoży. Jutro na zakończenie zabaw letnich, spalanie w teje Dolinie ogni sztucznych; a w Niedzielę muzyka bojowa z towarzyszeniem bębnow.

Kurs wczorajszyszy: za *pół-imperjały*, dają rs. 5 kop: 46; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 93 kop: 31, wartość kuponu rs. 1 kop: 68%; za *listy zastawne IIIgo Okresu* oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 80, dają rs. 14 kop: 77, wartość kuponu kop: 112/s.

ANGLJA. *London*, 28go Sierpnia. — Rocznicą urodzin Xięcia *Małżonka*, obchodzoną była tak w Londynie jak i w Windsorze, biciem w dzwony, salwami armatnimi i illuminacją. — Parostatek admiralicy *Banshee*, odpłynął wczoraj z *Woolwich*, ze służbą Królewską, do Antwerpii, dla eskortowania yachtu Królowej w powrocie do Anglii. — Lord *Stanley* wyjechał wczoraj do *Jughenden-Manor*, dla odwiedzenia Kanclerza skarbu. — Eskadra Rosyjska niedługo zabawi w *Spithead*. Dowodzący nią Pan *Popow*, z orszakiem, znajdował się wczoraj na paradzie w *Southsea-Common* i zwiadał osobliwości w *Portsmouth*. — Mowa, jaką miał Hr: *Persigny*, za przymierzem Anglo-Francuzkiem w *St: Etienne*, zyskała tu powszechny poklask. Nawet *Advertiser*, który oddawna jest przeciwnikiem Cesarstwa, przystaje na przymierze takie, jak go pojmuje Hr: *Persigny*. — Z Irlandji donoszą, że Kardynał *Wisemann* przybył we Wtorek w południe z *Dublinu* do *Ballinasloe*. Przyjęto go tam uroczysto, ale miasto napełniło się zaraz *Missjonarzami* protestanckimi, którzy codziennie dwa razy każą o dogmatach wiary. Jeden z nich, *C. Walker*, wyzwał nawet Kardynała na publiczną dysputę teologi-

czną. Policję miejscową wzmocniono o 300 *Konsta-blów*. We *Srodę* Kardynał poświęcał nową kaplicę miejscową, a na uroczystość tę zebrało się do 400 *Xięży* *Katolickich* z *Irlandji*. — Przybyła tu poczta z *Kap*, datowana 21 *Lipca*. Gubernator *Sir Grey*, objeżdżał granicę, pośrednicząc między *Boersami* i *Naczelnikami* *plemion* *ościennych*. — Z *Zamberi* donoszą, że wyprawa *Livingstona* dotarła na 40 mil w górę rzeki. — *Times* wspomina, że wynagrodzenie kosztów wojennych, jakie *Chiny* uiszczyć mają, wynosi 1,200,000 *ist*. Nie wiadomo jednak czy każde z *Państw* otrzyma taką sumę, czy też rozdzieloną będzie między *Anglię* i *Francję*. — Lord *Derby*, jak słychać, wyprzedaje swą stadnię i usuwa się zupełnie z *hippodromu*. Ani razu przez całe życie nie wygrał on nagrody *Derby*. — *Advertiser* donosi, że *P. John Townsend*, Członek *Parlamentu* za *Greenwich*, wstępuje do teatru, naturalnie po złożeniu swego mandatu. Zamówiony on został przez jednego z *Dyrektorów* *Londyńskich*, na 50 wieczorów, a *honorarium* uzyskane ma obrócić na spłatę swych wierzycieli. (St: Anz.).

CHINY. — Do *Londynu* nadeszły 30 *Sierpnia* wiadomości z *Chin*. W *Tiensin* 18 *Czerwca*, traktaty *Rosyjski* i *Amerykański* były zawarte, a Lord *Elgin* otrzymał pismienne zapewnienia o ustępstwach ze strony *Rządu* *Chińskiego*. Podobno *Amerykanie* zawarowali sobie corocznie odwiedzanie *Pekinu*. (N. P. Z.).

FRANCJA. *Paryż*, 28go *Sierp*. — Cesarz i Cesarzowa odwiedzili onegdaj *Paryż*, przybywszy tu z *St. Cloud* w otwartym powozie bez eskorty. — Lekarz przyboczny Cesarzania *Dr Corvisart*, wysłany został do *Biarritz* dla zbadania stanu sanitarnego miejsca. — Wkrótce ma wyjść *illustrowane* dzieło o podróży Cesarzkiej, napisane przez *P. Mocquard* i *Jenerała Fleury*. — *Jenerał Randon* nie powróci już do *Algierji*. Następcą jego ma być *Jenerał de Salles* lub *Mac-Mahon*. Ten ostatni miał wczoraj u Cesarza posłuchanie w obec *Xcia Napoleona*. — Zeszłej *Niedzieli* odbyto próbę wytrzymałości mostu na *Rodanie* na koleji w *Culoz*. Obciążono go przez 24 godzin 9 *lokomotywami* i 15 *wagonami* ziemią napełnionymi, razem wagi 800,000 *kilogr.* Ponieważ próba pomyślnie wypadła, przeto otworzono go dla ruchu. Most ten jest długi 220 *metrów*. — *Ministrowie Magne, Vaillant* i *Royer*, wydalili się na krótki czas z *Paryża*, dla wzięcia udziału w *sessjach* *rad Jlnych*. *P. Fould* zabawi dłużej w *Vichy*, gdyż jest cierpiący. — *P. Thouvenel* ma tu przybyć za kilka tygodni na urlop, ale o odwołaniu go nie słychać. — *Rząd Ottomański* myśli w *Paryżu* założyć dziennik, któryby bronił jego interesów. — Traktat z *Królem Dahomey*, został zawarty na korzyść wprowadzania *negrów* do osad *Francuzkich*. — Wyszedł już na widok publiczny tom I *korrespondencji Napoleona Igo*. Drugi jest pod prasą. — Wczoraj znajdowała się w *Operze* z matką Cesarzowej, *Dona Zofja Valera*, *Margr: Paniega*. Liczy ona 33 lat, lecz wygląda zaledwie ua 25. (St: Anz.).

Paryż, 30 *Sierp*. (tel.). — *Monitor* ogłasza depe-
szę *Pełnomocnika* *Francuzkiego* w *Chinach*, *Barona Gros* z *Tiensin* datowaną 19 *Czerwca*, z doniesieniem, że życzenia Cesarza spełniły się. *Chiny* na mocy *układów*, zostały dla *Chrześcijaństwa* i prawie zgodnie dla *handlu* i *przemysłu* *Zachodniego* otwarte. *Ajenci* *dyplo-*

matyczni będą mogli czasowo rezydować w Kantonie. Misjonarze Chrześcijańscy wszędzie dopuszczeni zostaną. Poseł Chiński przybędzie do Paryża. Morderca Xię-
daa: *Chapelaine*, zostanie ukarany, a *Gazeta Pekin-
ska* ogłosi o tem. Prawa przeciw Religji Chrześcijań-
skiej zostaną zniesione. Francja i Anglja, otrzymują ob-
szerne ustąpienia. (St: Anz).

Prusy. *Kolonja, 29go Sierpnia.* — Wczoraj o 9ej
wieczór, przybyła z Magdeburga do Deutz Królowa *An-
gielka*, pociągiem kolei, prowadzonym przez tysiączną
lokomotywę, wyszła z warsztatów *Borsiga*. Dziś o 1ej
z południa, Królowa zwiedziła Katedrę Kolońską i
miasto. (Neue Pr: Ztg).

TURCJA, *Konstantynopol, 21go Sierpnia.* — Podług
doniesień urzędowych, zaraza w Bengasi prawie usta-
ła. — *Husni-Pasza* został Gubernatorem Janiny. — Ofi-
cerowie Francuzcy do Persji przeznaczeni, już tam przy-
byli. — Wielu Urzędników Dworu Sultańskiego oddano
pod śledztwo i oddalono. — Prace około telegrafu do
Belgradu idącego, czynnie są prowadzone. — Ponownie
zakazano wywozu miedzianej monety. (St: Anz).

Alexandryja, 16go Sierpnia. — Nadzwyczajny Ko-
missarz Porty, *Izmael-Pasza*, wynurzył Komendantowi
statku *Cyclops*, żal swój, z powodu, że bombardował
miasto nie czekając jego przybycia. — 2go b. m. przy-
było do Alexandryi 750 ludzi wojska Tureckiego, któ-
rych natychmiast wyprawiono do Dzeddah. (St: Anz).

WŁOCHY. *Turyń, 24go Sierpnia.* — Prezes Izby De-
putowanych, *Cadorna*, został mianowany Senatorem. —
Zaany Dom Bankierski *Franchetti*, przesiedla się z To-
skanji do Piemontu. — Ostatnie wiadomości z Tunis tu
nadeszłe, donoszą, że stan sanitarny jest tam zadowala-
jący. (St: Anz).

Neapol, 19go Sierpnia. — Ślub Xięcia Kalabrii ma
wkrótce nastąpić. Część zamku Królewskiego przygotó-
wują już na mieszkanie dla Nowożeńców. — Przed kil-
ku dniami Król zwiadał roboty około budowy portu
w Pozzuoli, które szybko postępują. (St: Anz).

ROZMAITOCI. — Jak donosi *Gazeta Kolońska*, roz-
wiązano już zadanie, jak transportować ciężary kołami
z mniejszą siłą niż dotąd. Cała sztuka zależy w małym
przyrządzie u wozu, przyczem dostateczna jest trzecia
część tej siły, jakiej potrzeba teraz do przewożenia cięż-
arów. Gdzie dotąd używano trzech koni do transpor-
tu, wystarczy na przyszłość jeden koń. Oszczędzenie
zstem jest bardzo znaczne, i niepotrzeboby już spieszyć
się tak z zakładaniem kolei żelaznych, a osobliwie ta-
kich kolei ubocznych, które służą do przesyłania wy-
robów fabrycznych i górniczych i do sprowadzania su-
rowych materiałów. Koszta urządzenia wozu, podług
tego wynalazku, nie wyrównają wartości konia, a przy-
tem zużywa się taki wóz mniej niż terazniejszy. Wyna-
lezek ten da się zastosować do każdej drogi, i przydatny
jest nawet do transportu w kopalniach. Można przy-
puszczać, że w przeciągu 10 lat po zaprowadzeniu tego
wynalazku, nie będzie już nikt używał innego wozu do
transportowania ciężarów. Wynalazca zamysła sprzedać
swoją tajemnicę. — Podobnie jak w górach francuzkich
Jura, pokazuje się także w Pyreneach w tym roku bar-
dzo wiele niedźwiedzi, tak, że musiano już przedsiębrać

wielkie obławy na te straszne goście, które osmielają się
nawet schodzić na równiny i odwiedzać pobliskie fol-
warki. — Na examinie z botaniki, uceży na zadane py-
tanie odpowiadał nie bardzo dobrze, często się jaksając i
zacinając. »Dziwi mnie to bardzo, rzekł Professor do
niego, że Pan tak mało umiesz botaniki, gdyż o ile mi
wiadomo, znaczną część roku przepędziłeś Pan w o-
gródkach spacerowych.«

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Bońkowski Felix Ob: z Płocka nr 625; Ciemiński And: Oby:
z Rzechowa nr 625; Gniazdowski Marcin Ob: z Czernostowa nr
2768; Jabłkowski Józ: Ob: z Cieleń nr 414; Zamoyski Tomasz Hr:
z Gub: Grodzieńskiej nr 472.

Wyjechali: Baranowski Jak: Ob: do Petersburga; Rożakow
Konst: Pułko: do Petersburga; Szyrokow Stefan Kup: do Kijowa;
Zakrzewski Gustaw Oby: do Kijowa.

Przyjechali koleją żelazną: Aveher Mikołaj X. z Wiednia nr
408/9; Dangel Krystyna Ob: z Drezna nr 414; von der Launitz
Matylda Żona Jen: -Lejt: z Drezna nr 414; Radziwiłł Karol Xiążę
z Paryża nr 613; Wüster Karol Dr z Rzymu nr 614.

Wyjechali koleją żelazną: Doliński Leon X. do Krakowa; O-
przątkiewicz Romuald X. do Krakowa; Rozenblum Benjamin Do-
ktor do Wiednia; Winkler Ant: sztuczny jeździec do Wrocławia.

DONIESIENIA.

Mam honor zawiadomić PP. Dyrektorów Teatrów
Prowincjonalnych, że TEATR mój w m. Guberojalnem
Lubelskim, z dekoracjami i wszelkimi rekwizytami
teatralnymi, w dobrym stanie będący, zaopatrzony pie-
cami do ogrzewania w zimie, jest do wynajęcia. Mający prze-
to chęć zadzierżawienia, raczy się zemną porozumieć.
Romuald Mak o wski.

CUKROWNIA z wszelkimi potrzebnymi aparatami i ma-
szynami, najnowszej konstrukcji, jest do wydzierżawienia na
lat 20, w Gub: Lubelskiej. Bliższą informację powziąć moż-
na w domu W. Hilat przy ulicy Leszno pod Nr 668, w po-
dwórzu w lewej oficynie na 2m piętrze na lewo. Najlepiej za-
stać można pomiędzy godz: 3 a 4 z południa.

Rs. 2 Nagrody. — Dnia 1 b. m. zgubiona została na Nowym-
Świecie, **KARTA** Legitymacyjna wydana przez JW. Warsz:
Ober-Policmajstra, Robotnikowi tutejszego Zakładu Gazowego
Kerge, i dwie Xiążęzki. Laskawy Zaalazca raczy oddać do Za-
kładu Gazowego przy ulicy Xiążęcej, za powyższą nagrodą.

CYRK Slezaka na placu Zielonym, o godzinie 5ej.

P. Wincenty Moczyński, Właściciel Magazynu **Ubiorów
Męskich**, przy ulicy Długiej pod Nr 489d, z dniem 3m bież:
miesiąca, rozpoczął wyprzedzać po cenach niższych, następu-
jących przedmiotów, jako to: Pelisierki, Paletotów zimowych
i letnich, Fraków, Tużarek, Spodni, Kamizelek, etc.

OSTRZEŻENIE. — **Wszelkie Polowa-
nia** na wszystkich gruntach i bagnach do dóbr
Dawidy i Zamienia, tudzież do wsi Nowej-Woli
i wszystkimi do teje Kolonjami należących, są
zabronione i że miejscowi właścianie mają ścisłe polece-
nie dopilnowania i zabierania fuszy i psów niewłaściciel
polującym na wspomnianych dobrach.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe ciepła stopni 15.
Dziś rano wysokość wody na *Wille*, stóp 5 cali 3. (Ubywa).

TEATR WIELKI Jutro, *Zydzówka*.
W Niedzielę d. 5 b. m. na **CZYSTYM** w Łasku spacerowym,
spalony będzie na łądzie, wodzie i w powietrzu

NADZWYCZAJNY RÓZKOLOROWY FAJERWERK.
Fajerwerk ten składać się będzie z 20 przeszło najokazalszych
Figur, Bukietów, Girland, Żyrandeli, Delfinów, oraz najnowszych
ogni sztucznych. — Muzyka Wojskowa wykonywać będzie naj-
nowsze dzieła. — Wieczorem Ogród uilluminowanym będzie oraz
Ognie Bengalskie. — Cena wejścia kop. 7¹/₂. — A. Rungaldier et
Comp.